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Vážení spoluobčania, 

      v priebehu roka 2022 okrem zabezpečovania administratívneho chodu obecného úradu, 

bežnej prevádzky, údržby a opráv objektov, školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti 

obce, bolo potrebné sa každodenne starať o údržbu, opravy a zveľaďovanie verejných 

priestranstiev, verejnej zelene, miestnych komunikácií, starostlivosť o občanov v oblasti 

sociálnych vecí a mnoho ďalších každodenných aktivít. 

     Obec má rozpracovaný Územný plán obce Borský Svätý Jur – Zmeny a doplnky č.1, ktorý 

je vo finálnom riešení. Ďalej by som Vás rád informoval , ako sa obec podieľala na úprave 

a údržbe obecného majetku. Obec pokračovala tento rok v obnove zdravotného strediska, 

vymenili sa vstupné vchodové dvere do zdravotného strediska, okná a odkvapové žľaby, 

taktiež sa vymenili dvere na služobnom vchode do lekárne. Vyhotovil sa nový poklop na 

vodomernú šachtu pri budove pošty v spolupráci s firmou Inat.    

         Prebehla oprava miestnych komunikácií v obci, opravila sa cesta pri Hliníku, na 

Dolných Valoch a cesty v chatovej oblasti Tomky, kde sa zároveň opravili aj výtlky 

v rekreačnej oblasti  Tomky, časť výtlkov v osade Húšky a Dolné Valy.  Obec zabezpečila 

výsadbu stromov a zelene v obci a jej okolí, v Hliníku.  Obec poskytla a materiál na zásyp 

výtlkov pri Hliníku, kde zásypové práce vykonalo Občianske združenie Hliník.  

     Miestna evidencia obyvateľstva eviduje v obci Borský Svätý Jur ku koncu roka 2022 

celkom 1606 obyvateľov, čo je o 2 viac, ako v predchádzajúci rok. V roku 2022 sme na 

poslednej ceste odprevadili  22 našich zomrelých spoluobčanov, z toho bolo 11 mužov a 11 

žien, čo je o 6 menej, ako v predchádzajúci rok. Naopak, sme medzi nami privítali 13 

narodených detí, z toho 6 chlapcov a 7 dievčat, čo je o 2 menej, ako v predchádzajúci rok. Do 

obce sa minulý rok prisťahovalo 42 nových obyvateľov a odsťahovalo sa ich 29. Boli 

uzatvorené 2 manželstvá, z toho 1 civilným obradom. 

     Vážení občania, platí staré a veľmi potvrdené pravidlo, peňazí nie je a nikdy nebude, dosť 

na všetko, čo je potrebné v reálnom čase zabezpečiť, zmeniť, opraviť, vybudovať, skvalitniť 

atď... V posledných rokoch spoločenská, ekonomická a sociálna situácia prináša každodenne 

veľa problémov, pre organizácie, firmy a v neposlednom rade aj pre ľudí. Zmierniť túto 

situáciu môžeme, ak si budeme navzájom pomáhať, vychádzať si v ústrety, samozrejme v 

rámci svojich možností a schopností, aby sme si vytvorili pekné, pokojné a šťastné 

podmienky pre život v našej obci. Chcem sa preto poďakovať poslancom obecného 

zastupiteľstva, hlavne zamestnancom obce, aktivačným pracovníkom a všetkým občanom, 

ktorí svojou činnosťou v roku 2022 prispeli k zveľadeniu a pozitívnemu zviditeľneniu našej 

obce. Ďakujem členom Dobrovoľného hasičského zboru za množstvo technických zásahov a 

pomoc pri rôznych kultúrnych a spoločenských akciách konaných v obci. Ďakujem všetkým 

občianskym združeniam a spolkom za ich aktivitu a za ich kultúrno-spoločenský prínos. 

     Vážení občania, pred sebou máme ešte veľa výziev, ktoré na nás čakajú. S každou 

situáciou sa musíme vedieť popasovať a verím, že spoločnými silami to všetko zvládneme. 

Obec je vizitka nás všetkých. Buďme jeden voči druhému milí, láskaví a tolerantní. 

                                                                                    Mgr. Juraj Smolár, starosta obce 
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2. Identifikačné údaje obce 

 
Názov účtovnej jednotky Obec Borský Svätý Jur 

Sídlo účtovnej jednotky 908 79 Borský Svätý Jur č. 690 

IČO 00309401 

DIČ 2021049415 

Starosta obce Mgr. Juraj Smolár 

Zástupca starostu Mgr. Ľubica Uhrová 

Telefón 034/7772 121, 903 727 972, 910 927 972 

Mail info@borskysvatyjur.sk 

Webová stránka www.obecborskysvatyjur.sk 

  

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

   Starosta obce: Mgr. Juraj Smolár 

    Zástupca starostu obce: Mgr. Ľubica Uhrová 

    Hlavný kontrolór obce:  Mgr. Rastislav Droppa 

 

    Obecné zastupiteľstvo:      Rastislav Štvrtecký 

    Ing. Oliver Hromkovič 

    Ing. Tomáš Prachár 

    Mgr. Martin Kaiser  

    Petra Smolárová 

    Milan Čermák 

                 Peter Vlk 

                 Mgr. Zuzana Obernauerová  

                 Mgr. Ľubica Uhrová 

   Komisie: Komisia verejného poriadku a požiarnej ochrany 

Komisia výstavby, životného prostredia a regionálneho rozvoja 

Komisia finančná a správy obecného majetku 

Komisia školstva, kultúry a športu 

Komisia zdravotná a sociálnej starostlivosti, 

  Obecný úrad: 

   administratívni pracovníci  -        Bc. Mária Fačkovcová,  Lucia Draškovičová,      

                                                         Bc. Elena Kollová,  Mgr. Mária  Zaicová, Martina  

                                                         Sýkorová 
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ostatní pracovníci – Pavol Hromkovič, Jozef Sýkora, Magdaléna Gáborová, Alena Štefeková, 

Jozef Hrúz, Anton Ralbovský, Anton Valla.  

 

 

     

 

 

 

Rozpočtová organizácia zriadená 

účtovnou jednotkou 

 

 

 

 

Základná škola s materskou školou 

908 79 Borský Svätý Jur č. 216 

 

IČO: 378370369 

DIČ:2021622856 

riaditeľka  školy: Mgr. Alena Olšovská 

zástupca riaditeľky školy: Mgr. Elena 

Húšková 

vedúca ŠJ: Jana Planková 

Ekonómka: Alena Romančíková 

Kontakt: 034/7772 146 

               riaditelka2@gmail.com 

 

                     

 

4. Poslanie, vízie, ciele 

     Poslanie obce je starostlivosť o všestranný rozvoj obce a obyvateľov. 

     Vízie obce:  rozvoj obce – fungujúca ekonomika so službami  rôzneho druhu, bývanie   

      v čistom a zdravom prostredí. 

     Ciele obce: rozvoj obce, priaznivé životné podmienky pre občanov, udržiavanie ľudových     

                        tradícií. 

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

      

Obec je samostatný územný  správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, 

ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou 

obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej 

obyvateľov.  
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5.1. Geografické údaje 

 

Geografická poloha obce : leží v severozápadnom kúte Záhorskej nížiny – obkolesená 

vencom borových lesov. Vedie cez ňu stará obchodná cesta, ktorá od nepamäti spájala pozdĺž 

rieky Moravy južné a severné kraje Európy. 

 

 

Susedné mestá a obce :  Obec Sekule, Obec Kuklov, Mesto Šaštín -  Stráže, Obec Kúty 

 

Celková rozloha obce : 3 972 ha 

 

Nadmorská výška : 168 m 

 

5.2.  Demografické údaje  

 

Hustota  a počet obyvateľov :  1 619 

 

Národnostná štruktúra : 98,8 % sa hlási k slovenskej národnosti,  0,1 % k národnosti českej,  

0,1 k rómskej národnosti 

 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu: 1177 obyvateľov sa hlási 

k rímskokatolíckemu vierovyznaniu, 353 je bez náboženského vyznania a  

13 obyvatelia ku evanjelickému vierovyznaniu 

 

Vývoj počtu obyvateľov : počet obyvateľov v posledných rokoch  mierne stúpa 

 

 

 

5.3.  Ekonomické údaje  

 

Nezamestnanosť v obci :  96,5 % 

 

Nezamestnanosť v okrese : 6,5 % 

 

Vývoj nezamestnanosti : mierne klesá 
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5.4.  Symboly obce 

                                         

Erb obce :          Vlajka obce :  

 

 

 

 

 

5.5. História obce  

 

Prvý písomný zápis o obci je z roku 1 394. Viedla cez ňu stará obchodná cesta, ktorá od 

nepamäti spájala pozdĺž rieky Moravy južné  a severné kraje Európy. Po tejto ceste sem prišli 

predkovia terajších obyvateľov. V názve obce v minulosti bolo osobné meno svätého Juraja . 

Z toho vychádza  vznik pomenovania obce. Patrónom obce bol a je i doteraz sv. Juraj, 

ktorému cirkev zasvätila i tunajší rímskokatolícky kostol.  Obec má pomenované miestne 

časti, ktoré  sú k nej pričlenené ako vzdialenejšie osady – Dolné Valy, Tomky, Húšky.  

 

5.6. Pamiatky  

 

V Záhorskom múzeu v Skalici sa nachádza bývalá zachovalá pečať – pečatidlo. Na doske 

obecnej pečate je v  pečatnom kruhovom poli vyrytý obraz svätého Juraja na koni – patróna 

obce – premáhajúceho svojou kopijou draka. Dominantnou sakrálnou pamiatkou obce je 

rímsko-katolícky kostol Sv. Juraja, postavený okolo roku 1680. 

Medzi ďalšie sakrálne pamiatky patrí osem kaplniek, z ktorých päť sa nachádza priamo 

v obci, po jednej na osade Tomky a Húšky a jedna v ovocnom sade – kaplnka sv. Urbana.  

V obci bolo postavených  päť kamenných krížov, socha sv. Floriána z r.  1879, súsošie Piety 

z r. 1715, súsošie sv.  Trojice. Uprostred cintorína   sa týči kamenný kríž pripomínajúci 

morovú epidémiu z r.  1831. V roku 1844 bol v obci postavený menší kaštieľ rodiny Juraja 

Černého, v ktorom je dnes umiestnený  Domov sociálnych služieb pre mentálne postihnuté 

ženy. 

   

5.7. Významné osobnosti obce 

 

Z osobností, ktoré sa v obci narodili sa z čias prvej polovici 19. storočia spomínal zeman 

Michal Mugassy, prísediaci Bratislavskej župnej stolice a Štefan Cherný 

 v tej istej funkcii. 
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V časoch maďarizácie pôsobil ako publicista a redaktor Ferdinand Dúbravský. Matej Duffek, 

spisovateľ  - bol autorom noviel a poviedok zo života mladých ľudí. Ing. Jozef Mračna – 

pracoval v službách konzulátu vo Viedni a v Paríži. MUDr. Gejza Rehák  - angažoval sa  ako 

senátor Národného zhromaždenia  ČSR v Prahe. Z radov mladšej generácie to bol Ing. Emil 

Ehrenberger -  minister spojov vo federálnej vláde ČSSR. 

 

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie) 

6. 1.  Výchova a vzdelávanie  

 

 

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola s materskou školou Borský Svätý Jur 

 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude 

orientovať na : výučbu cudzích jazykov a športové aktivity.  

 

    6.2.  Zdravotníctvo 

 

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje: 

 - MUDr. Viera Benkovičová – neštátny lekár pre dospelých 

 - MUDr. Nadežda Petergáčová -  neštátny zubný lekár 

   - MUDr. Boris Chynoranský – neštátny lekár pre deti a dorast v Moravskom Svätom 

Jáne, do zdravotného obvodu ktorého patrí obec. 

 Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej 

starostlivosti sa bude orientovať na : prevenciu ochorenia 

   

    6.3.  Sociálne zabezpečenie 

 

Obec nemá svoje vlastné sociálne zariadenie pre starých ľudí. V prípade potreby sa 

obraciame na Domov dôchodcov v Senici, prípadne na iné zariadenia v okrese Senica 

  

        V obci sa nachádza Domov sociálnych služieb  Borský Sv. Jur pre mentálne postihnuté 

ženy,  ktoré spadá pod Trnavský samosprávny kraj.  
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    6.4. Kultúra 

 

 Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : 

- spoločenské organizácie 

  

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život 

sa bude orientovať na : organizovanie spoločenských akcií pre široké vrstvy obyvateľstva 

 

    6.5. Doprava 

 

       Doprava v obci  je zabezpečená autobusovým spojením. Spojenie do okresného mesta 

Senica zabezpečuje Arriva Trnava a spojenie do mesta Malacky nám zabezpečuje Arriva 

Bratislava. Tieto spoje zabezpečujú i spojenie  ku vlakovej doprave.  

 

    6.6. Územné plánovanie 

 

        V súčasnosti obec má v štádiu schvaľovania prvú zmenu územného plánu. 

 

  6.7. Hospodárstvo  

 

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

-  EURO DISKONT  - predajňa potravín 

-  COOP jednota – potraviny 

- Večierka Srdiečko – predajňa potravín 

-  Pohostinská a reštaurácie: Pecha Radoslav - Hostinec u Pechu 

                                                Ján Hromkovič - Reštaurácia Dolina 

                                                Tomky, s.r.o. - Penzión u Tonky                       

- ND A. Kratochvíl, s.r.o. –  Nákladná doprava, čerpacia stanica  pohonných hmôt   

- Eva Rozborová – kvety a darčekové predmety                                                       

Najvýznamnejší priemysel v obci : 

- Rekoplast v.o.s – výroba  plastov 

- PLAST-kov  - výroba plastov 

- Izostav, s.r.o. -  píla 
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- Milan Macejka – výrobky zo železa, umelecké kováčstvo 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 

- BOS – POR AGRO, s.r.o. Borský Svätý Jur 

- PD Belá Dulice  

 Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci 

sa bude orientovať na : podporu a rozvoj podnikania v oblasti služieb. 

 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022.    

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako prebytkový. 

Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2021 uznesením 

č.400/2021.  

Rozpočet bol zmenený päťkrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 24.01.2022 uznesením č.420/2022 

- druhá zmena schválená dňa 7.3.2022 uznesením č. 430/2022 

-          tretia zmena schválená dňa 30.05.2022 uznesením č.456/2022 

-          štvrtá zmena schválená dňa 15.08.2022 uznesením č. 481/2022 

-          piata zmena schválená dňa 28.11.2022 uznesením č. 18/2022 
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7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022 

 

    

 

  
Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné 

plnenie 

príjmov/ 

Čerpanie 

výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 

príjmov 

% čerpania 

výdavkov 

Príjmy celkom 1 542 164,00 1 782 066,55 1 611 782,93 90,44 

z toho :     

Bežné príjmy  1 324 864,00 1 413 269,70 1 439 670,21 101,87 

Kapitálové príjmy 200 000,00 200 000,00 1 864,17 0,93 

Finančné príjmy 

obec  
0,00 118 720,64 

120 172,64 101,22 

príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
17 300,00   50 076,21 

50 075,91 100 

Finančné príjmy RO 0,00 0,00 0,00 0,00 

Výdavky celkom 1 302 260,00 1 606 676,30 1 540 868,90 95,90 

z toho :     

Bežné výdavky 
584 760,00 

698 417,30 

 

661 798,76 94,76 

 

Kapitálové výdavky 
0,00 

25 500,00 

 
0,00 

0,00 

Finančné výdavky 34 000,00 34 000,00 39 049,59 114,85 

Výdavky RO 

s právnou 

subjektivitou 

683 500,00 848 759,00 

 

840 020,60 

 

98,97 

Kapitálové výdavky 

RO s právnou 

subjektivitou 

0,00 0,00 0,00 

 

0,00 

Finančné výdavky 

RO 
0,00 0,00 0,00 

0,00 

Rozpočet  obce 239 904,00 175 390,25 142 414,70 81,20 
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7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 

 

 

Hospodárenie obce  

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 1 489 746,12 

z toho : bežné príjmy obce  1 439  670,21 

             bežné príjmy RO  50 075,91 

Bežné výdavky spolu 1 501 819,36 

z toho : bežné výdavky  obce  661 798,76 

             bežné výdavky  RO 840 020,60  
Bežný rozpočet -12 073,24 

Kapitálové  príjmy spolu 1 864,17 

z toho : kapitálové  príjmy obce  1 864,17 

             kapitálové  príjmy RO 0,00   

Kapitálové  výdavky spolu 0,00 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  0,00 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00  
Kapitálový rozpočet  1 864,17 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -10 209,07 

Vylúčenie z   prebytku 20 091,78  
Upravený schodok bežného  kapitálového rozpočtu -30 300,85 

Príjmy z finančných operácií obec 120 172,64 

Z toho finančná zábezpeka -1 452,00 

Príjmy z finančných operácií ZŠ 0,00 

Z toho finančná zábezpeka 0,00 

Výdavky z finančných operácií obec 39 049,59 

Z toho finančná zábezpeka - 4 472,00 

Výdavky z finančných operácií ZŠ 0 

Z toho finančná zábezpeka ZŠ 0 

Rozdiel finančných operácií 84 143,05 
PRÍJMY SPOLU   1 610 330,93 

VÝDAVKY SPOLU 1 536 396,95 

Hospodárenie obce  73 933,98                        

Upravené hospodárenie obce 73 933,58 
Vylúčenie z prebytku 20 091,78        

Upravené hospodárenie obce   53  841,80  
 

 
 
Schodok  rozpočtu v sume –  10 209,07 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. 

a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o sumu  : 
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 20 091,78 EUR 

 a) o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR   účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v     

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  12 316,55   EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  6 074,98 EUR – prenesené kompetencie 

- školstvo – transfér pre MŠ na výchovu a vzdelávanie 2 663,00 EUR 

- nevyčerpané stravné zo štátneho rozpočtu      835,90 EUR 

     -     nevyčerpané FP na voľby  674,57 EUR    

    -      dopravné       2 068,10 EUR                                     

     

  b) o nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia  

§ 18 ods.2 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní  

            v z.n.p. v sume 7 719,20   EUR 

             c)   príjem za stravné prijaté vopred v ZŠ s MŠ  -   56,03 EUR 

     

bol v rozpočtovom  roku  2022 vysporiadaný  

 

- z finančných operácií v sume 30 300,85 EUR 

 

Zostatok finančných operácií v sume 30 300,85 EUR  bol použitý na 

 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume  30 300,85 EUR 

     

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume  53 841,80 navrhujeme /ponechať/  použiť na : 

 

 -   tvorbu rezervného fondu           53 841,80 EUR 

 
 

 

7.3. Rozpočet na roky 2023 - 2025 
 

 Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Rozpočet   

na rok 2023 

Rozpočet 

na rok 2024 

Rozpočet 

 na rok 2025 

Príjmy celkom 1 611 782,93 1 511 002,00 1 411 863,00    1 407 428,00 

z toho :     

Bežné príjmy 1 439 670,21 1 457 185,00 1 376 363,00 1 371 928,00 

Kapitálové príjmy 1 864,17 0,00 0,00 0,00 

Finančné príjmy 

obec 

120 172,64 29 817 0,00 0,00 

Finančné príjmy 

RO 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Príjmy RO 

s právnou 

subjektivitou 

 

50 075,91 24 000,00 35 500,00 35 500,00 
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 Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Rozpočet   

na rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

Rozpočet 

 na rok 2025 

Výdavky celkom 1 540 868,95 1 450 963,00 1 388 080,00 1 394 400,00 

z toho :     

Bežné výdavky 661 798,76 652 530,00 637 015,00 640 400,00 

Kapitálové 

výdavky 
0,00 4 000,00 0,00 0,00 

Finančné výdavky 
39 049,59 34 000,00 

34 000,00 

 
34 000,00 

Bežné výdavky 

RO 

840 020,60 

 

760 433,00 717 065,00 720 000,00 

Kapitálové 

výdavky RO 

s právnou 

subjektivitou 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Finančné výdavky 

RO 
0,00 0,00 0,00 0,00 

 

        
    

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú   

   jednotku a konsolidovaný celok 

 
 8.1. Majetok 

a) Za materskú účtovnú jednotku 

 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Majetok spolu 6 924 471,34 6 763 885,55 

Neobežný majetok spolu 5 600 699,46 5 517 471,76 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 5 009 744,31 4 926 516,61 

Dlhodobý finančný majetok 590 955,15 590 955,15 

Obežný majetok spolu 1 321 550,26 1 243 991,95 

z toho :   

Zásoby 0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 818 819,45 789 297,65 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  10 680,77 9 289,19 
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Finančné účty  492 050,04 445 405,11 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

dlh. 
0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

krát. 
0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  2 221,62 2 421,84 

 

 
 

 

a) Za konsolidovaný celok 

 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Majetok spolu  6 994 959,62   6 832 430,36 

Neobežný majetok spolu 6 421 789,91 6 309 415,21    

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 5 830 834,76 5 718 460,06 

Dlhodobý finančný majetok 590 955,15 590 955,15 

Obežný majetok spolu 570 502,54 520 147,76 

z toho :   

Zásoby 2 140,50 3 123,83 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  10 680,77 9 289,19 

Finančné účty  557 681,27 507 734,74 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

dlh. 

0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

krát. 

0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  2 667,17 2 867,39 
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8.2.  Zdroje krytia 

 

a) za materskú jednotku 
 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2021 

Skutočnosť 
k  31.12.2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu 6 924 471,34 6 763 885,55 

Vlastné imanie  4 461 212,28 4 486 002,88 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  4 461 212,28 4 486 002,88 

Záväzky 878 978,40 753 477,54 

z toho :   

Rezervy 1 980,00 2 500,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 98 583,63 12 316,55 

Dlhodobé záväzky 686 379,83 651 387,90 

Krátkodobé záväzky 62 132,94 57 371,09 

Bankové úvery a výpomoci 29 902,00 29 902,00 

Časové rozlíšenie 1 584 280,66 1 524 405,13 

 

b) Za konsolidovaný celok 

 

 

 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2021 

Skutočnosť 
k  31.12.2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu 6 994 959,62 6 832 430,36 

Vlastné imanie  4 462 727,98 4 489 126,71 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  4 462 727,98 4 489 126,71 

Záväzky 946 882,64 817 584,74 

z toho :   

Rezervy  1 980,00 2 500,00 
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Zúčtovanie medzi subjektmi VS 98 583,63 12 316,55 

Dlhodobé záväzky 690 950,69 659 241,27 

Krátkodobé záväzky 125 466,32 113 624,92 

Bankové úvery a výpomoci 29 902,00 29 902,00 

Časové rozlíšenie 1 585 349,00 1 525 718,91 

 

 

8.3. Pohľadávky  

 

 

a) Za materskú účtovnú jednotku 

 

 

Pohľadávky  Stav 

k 31.12. 2021 

Stav 

k 31.12. 2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   4 686,21 3 705,14 

Pohľadávky po lehote splatnosti     9 028,60 

 

10 216,60 

 

 

b) Za konsolidovaný celok 

 

 

Pohľadávky  Stav 

k 31.12. 2021 

Stav 

k 31.12. 2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   4 686,21 3 705,14 

Pohľadávky po lehote splatnosti   9 028,60 10 216,60 

 

8.4. Záväzky 

  

a) za materskú účtovnú jednotku 

 

Záväzky Stav 

k 31.12. 2021 

Stav 

k 31.12. 2022 

Záväzky do lehoty splatnosti   748 512,77 708 758,99 

Záväzky po lehote splatnosti             0,00 0,00 

 

 

b) za konsolidovaný celok 

 

Záväzky Stav 

k 31.12. 2021 

Stav 

k 31.12. 2022 

Záväzky do lehoty splatnosti   816 417,01 772 866,19 
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Záväzky po lehote splatnosti             0,00 0,00 

 

 

9. Hospodársky výsledok v eurách  

 
a) Za materskú účtovnú jednotku 

 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2021 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Náklady 925 637,63 1 048 063,17 

50 – Spotrebované nákupy 81 151,63 111 725,25 

51 – Služby 
156 712,19 151 632,27 

52 – Osobné náklady 304 322,29 315 401,89 

53 – dane a poplatky 0,00 0,00 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 
17 385,70 56 734,10 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

101 337,34 93 228,23 

56 – Finančné náklady 15 483,67 13 342,10 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 
249 244,81 305 999,33 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 

Výnosy 1 002 356,79 1 073 309,52 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 
7 500,45 15 187,52 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 
0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 
733 246,46 783 358,97 

64 – Ostatné výnosy 109 830,93 105 533,97 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

5 113,90 14 838,40 

66 – Finančné výnosy 4,83 0,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 
146 660,22 154 390,66 
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v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 
76 719,16 25 246,35 

 

b) Za konsolidovaný celok 

 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2021 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Náklady  

1 416 169,37 

 

1 623 938,06 

50 – Spotrebované nákupy 165 923,22 

 
293 576,54 

51 – Služby 189 289,29 192 413,44 

52 – Osobné náklady 885 503,11 931 330,89 

53 – dane a poplatky 0,00 0,00 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 
17 385,70 56 734,10 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej 

a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

119 088,34 122 375,23 

56 – Finančné náklady 16 437,37 14 338,20 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov 

príjmov 

22 542,34 13 169,66 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 

Výnosy 1 489 250,38 1 650 167,74 

60 – Tržby za vlastné 

výkony a tovar 
33 166,08 64 238,58 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných 

služieb 

0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné 

výnosy a výnosy z 

poplatkov 

733 246,46 783 358,97 

64 – Ostatné výnosy 112 390,93 106 054,26 

65 – Zúčtovanie rezerv 

a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového 

5 113,90 14 838,40 
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rozlíšenia 

66 – Finančné výnosy 80,73 0,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,0 0,00 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO 

a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

605 252,28 681 677,53 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný 

HV / 

73 081,01 26 229,68 

 

 

10.  Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie a 

činnosť obce 

 

 

 
10.1. Prijaté granty a transfery  

 

V roku 2022 obec a  rozpočtová organizácia prijala nasledovné granty a transfery: 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Okresný  úrad Senica 2 447,49 matrika   

Okresný úrad Senica 543,51 hlásenie pobytu 

Okresný úrad Senica 164,95 Životné prostredie 

Okresný úrad Trnava 3 022,00 

 

dopravné 

Okresný úrad Trnava 310,97 CO 

Okresný úrad Senica   71,15 Cestné komunikácie 

Okresný úrad Senica 38,80 Register adries 

Ministerstvo vnútra 3 000,00 požiarna ochrana 

Okresný úrad Senica 2 279,85 voľby 

Ministerstvo hospodárstva 3 066,03 lesné hospodárstvo 

Ministerstvo vnútra 19 185,50 Ukrajina - odídenci 

Okresný úrad Trnava  470 524,00 školstvo – normatívne, energie 

Okresný úrad Trnava 3 659,00 Školstvo - odchodné 

Okresný úrad Trnava 4 173,00 školstvo  -vzdelávacie poukazy 

Okresný úrad Senica 7 231,00 školstvo - MŠ na výchovu a 

vzdelávanie 

UPSV a R 1 474,20 školstvo stravné 

Okresný úrad Senica 200,00 školstvo - školské potreby 

Okresný úrad Trnava 7 776,00 školstvo - špecifiká 

Okresný úrad Senica 2 599,00 školstvo - učebnice 

Okresný úrad Trnava 1 523,00 školstvo - Plán obnovy 
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Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov: 

a) obec 

-   príspevok na ubytovanie odídencov 

b) rozpočtová organizácia – ZŠ s MŠ Borský Svätý Jur 

       -      transfer na bežné výdavky  

 

 

 

 

 

10.2. Poskytnuté dotácie  

 

 

 

V roku 2022 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 1/2018    

o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce:  

 
Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie: uviesť 
bežné výdavky 
kapitálové výdavky 

Účelové určenie dotácie 
Suma poskytnutých 

prostriedkov v € 

Futbalový klub 

bežné výdavky - cestovné, údržba 

objektu 
4 869,66 

Stolný tenis bežné výdavky - cestovné     300,00 

FS Juránek 

bežné výdavky- cestovné, údržba 

kroja 
5 000,00 

Atletický klub pri ZŠ s MŠ bežné výdavky - cestovné 3 000,00 

 

 

10.3.Významné investičné akcie v roku 2022 

   

V roku 2022 neprebehli žiadne investičné akcie. 

 

10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

 

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch, projektové zámery 

navrhované na zaradenie do integrovanej územnej investície, vybudovanie kanalizácie v obci. 

 
10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

 

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za 

ktoré sa vyhotovuje výročná správa.  

 



  23 

 


